
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1661 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 274 del 26-07-2016 
(n. 859 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA PARAPETTO IN VIA DEL 

SOLE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che la Polizia Locale, con propria nota del 18/7/2016, prot. 1791, ha segnalato a 
questo ufficio, che il parapetto di via Del Sole che si affaccia sulla Passeggiata Orientale ha delle 
lesioni ed una profonda spaccatura;  
CHE personale tecnico di questo settore ha eseguito un sopralluogo, al fine di verificare le 
condizioni statiche del parapetto, riscontrando che si rende indispensabile provvedere alla sua 
messa in sicurezza in quanto l’attuale situazione costituisce un potenziale pericolo per l’incolumità 
pubblica, sia per gli utilizzatori della piazzetta di via Del Sole, sia per i passanti sul marciapiede 
della sottostante Passeggiata Orientale; 
CHE, inoltre, via Del Sole sarà fortemente frequentata dalla cittadinanza nell’ambito della 
manifestazione estiva denominata “Antichi sapori” agli inizi del prossimo mese di agosto; 
RITENUTO  di provvedere alla rimozione  del parapetto lesionato ed alla sua sostituzione con una 
ringhiera in ferro così come il restante tratto ove la ringhiera esistente risulta non avere l’altezza a 
norma di legge, il tutto a tutela della pubblica incolumità; 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto dei contratti di 
importo stimato inferiore ad € 40.000,00 purchè adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che l’intervento in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere ed il suo importo non risulta particolarmente oneroso per cui 



Pag. 2 di 3 

un’eventuale procedura negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi 
di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO  che ad ogni buon fine, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, è stato chiesto 
alla ditta Edilizia 2012 di Finizio Arsenio, espressasi disponibile ad eseguire subito l’intervento 
descritto, apposito preventivo di spesa; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori la succitata ditta ha fatto pervenire in data  
25/7/2016, al prot. N. 21486 di questo comune, apposito preventivo praticando un offerta 
nell’importo di € 1.800,00 oltre l’IVA;  
VALUTATA  la congruità dell’offerta e la disponibilità della ditta alla realizzazione dell’intervento 
con l’urgenza richiesta dalla necessità di mettere in sicurezza la balconata in via Del Sole;     
RAVVISATA  l’urgenza e la necessità dell’intervento di che trattasi a tutela della pubblica 
incolumità; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL  3663840 del 14/5/2016, scadenza  11/9/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X14199DB64; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, commi 2,  del D.lgs. n. 50/2016,  
alla ditta EDILIZIA 2012 di Finizio Arsenio, p.iva 02417880693,  i lavori di necessari per la messa in 
sicurezza della balconata in via Del Sole, come in premessa descritti per l’importo complessivo di €  
2.196,00. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 39202080 

Impegno n. 20160002425 
Codice creditore 163342 
Nome creditore EDILIZIA 2012 di Finizio Arsenio. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02417880693 

Indirizzo Via Piana  66026 ORTONA 
PEC  

Causale Messa in sicurezza balconata in via Del Sole. 
CIG  X14199DB64 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 2.196,00 IVA INCLUSA 
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.196,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 39202080 2..196,00 

 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 



Pag. 3 di 3 

 
IL    DIRIGENTE 

Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29.07.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


